ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Bc. Vít Vojtěch

Monitorování vysílání palubních SSR odpovídačů

v reálném prostředí

Diplomová práce

2017

2

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Stanislavu Pleningerovi, PhD. za cenné připomínky a rady, které mi

poskytl při tvorbě této práce. V neposlední řadě mé díky patří rodině a přátelům za to, že mi

byli oporou po celou dobu studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 30. listopadu 2017 ………………………………

Podpis

3

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

Monitorování vysílání palubních SSR odpovídačů v reálném prostředí

diplomová práce

listopad 2017

Bc. Vít Vojtěch

ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Monitorování vysílání palubních SSR odpovídačů v reálném

prostředí“ je návrh metody pro rekonstrukci zpráv vysílaných palubními odpovídači módu S.

Princip rekonstrukce zpráv je založen na fúzi zpráv přijatých na low cost ADS-B přijímačích.

Součástí práce je vyhodnocení úspěšnosti metody a prezentace výsledků rekonstruovaných

zpráv v reálném prostředí.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis „Broadcasting Monitoring of SSR Transponders in Real

Space“ is description of method created for reconstruction of Mode S transponders

broadcasting. The method is based on fusion of messages received by low cost ADS-B

receivers. Part of the thesis is an evaluation of the proposed method and the presentation of

the results in a real space.
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1. Úvod

Téma diplomové práce Monitoring vysílání palubních SSR odpovídačů v reálném prostředí

jsem si vybral z toho důvodu, že se již od útlého věku zajímám o letectví a leteckou

zabezpečovací techniku. Možnost zabývat se návrhem a realizací vlastního nástroje pro

rekonstrukci zpráv vysílaných odpovídači letadel, který jsem měl možnost testovat na datech

z reálného provozu, pro mě bylo velkou motivací.

Hlavním cílem této práce je návrh metody pro rekonstrukci zpráv vysílaných palubními

odpovídači letadel v reálném prostředí. Díky tomu, že data pro tuto práci jsou získávána ze

systému fakultních ADS-B přijímačů, bude taktéž moci být vyhodnocena výkonost

jednotlivých přijímačů v závislosti na hustotě provozu a dalších parametrech. Znalost

schopnosti příjmu jednotlivých přijímačů může sloužit jako podklad pro další analýzy, které

budou na tomto systému v budoucnu realizovány. Dále mohou být výstupy práce využity pro

případnou optimalizaci přijímačové infrastruktury.

Úvodní kapitola je věnována vysvětlení základních principů funkce sekundárních

přehledových radarů. Dále jsou popsány jednotlivé módy sekundárních radarů. Zvláštní

pozornost je věnována struktuře dotazů a odpovědí módu S. Úvodní kapitola práce také

obsahuje přehled a rozbor typů zpráv módu S vysílaných letadlem na kmitočtu 1090 MHz

a souhrn legislativních požadavků na palubní odpovídače sekundárních radarů. V závěru

kapitoly je vysvětlena souvislost mezi módem S sekundárních přehledových radarů

a systémem ADS-B.

Třetí kapitola je věnována navržené metodě pro rekonstrukci zpráv vysílaných palubními

odpovídači letadel. Postupně je na příkladu detailně popsán způsob dekódování zpráv. Dále

je součástí kapitoly popis nezbytně nutných kroků pro co nejpřesnější výstupy, jakým je

například transformace souřadnic a výběr vhodného letu pro rekonstrukci. Kapitola dále

zahrnuje vysvětlení výpočtu času vyslání zpráv palubním odpovídačem letadla a vysvětlení

zvoleného přístupu k identifikaci odražených a duplicitních zpráv.

Čtvrtá kapitola se zabývá realizací navržené metody s využitím ADS-B přijímačů Fakulty

dopravní ČVUT a obsahuje popis pozemní infrastruktury pro příjem zpráv. Část kapitoly se

věnuje formátu vstupních dat, se kterým pracuje výpočetní modul navržený v prostředí

programu MATLAB.
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Další částí kapitoly je popis navrženého modulu z uživatelského pohledu, jednotlivých

parametrů a klíčových výstupních proměnných modulu, které jsou důležité pro tvorbu analýz.

Součástí kapitoly je také seznam využitých pomocných funkcí

a stručné vysvětlení jejich funkce.

Pátá kapitola obsahuje hodnocení úspěšnosti navržené metody pro rekonstrukci zpráv.

V úvodu kapitoly je vysvětlen způsob, jakým je vyhodnocení realizováno. Úspěšnost

rekonstrukce je vyhodnocována v závislosti na hustotě provozu a dalších parametrech,

jakým je například vzdálenost letů od systému ADS-B přijímačů. Součástí kapitoly je taktéž

vyhodnocení úspěšnosti příjmu a umístění antén jednotlivých přijímačů. Obsahem kapitoly je

popis a vysvětlení dopadů chybného nastavení korekčních koeficientů, které ovlivňují

výstupy navrženého systému.

Závěrečnou kapitolou práce je prezentace výsledků pro konkrétní místo vzdušného prostoru.

V kapitole je popsán postup při výběru sledovaných letů. Dále je odůvodněn výběr zvolené

oblasti. Cílem kapitoly je analýza zatížení palubních odpovídačů dotazy sekundárních

přehledových radarů ve zmíněné oblasti v závislosti na hustotě provozu.
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2. Přehled a rozbor typů zpráv módu S vysílaných letadlem

na 1090 MHz

Radary se dělí dle principu funkce do dvou základních skupin, a to na radary primární

a radary sekundární. Popis funkce a využití primárních radarů není předmětem této práce.

Práce se zabývá rekonstrukcí odpovědí na dotazy radarů sekundárních. Z tohoto důvodu, že

se práce zabývá pouze zprávami Módu S je záměrně obecný úvod do radiolokace a popis

principu funkce radarů primárních v práci vynechán.

2.1. Sekundární radiolokace

Z důvodu zvyšujících se nároků na monitorování oblastí s vysokou hustotou provozu začaly

primární radary nahrazovat sekundární přehledové radary (SSR – Secondary Surveillance

Radar). Zavedením sekundárních radarů došlo k odstranění hlavních nedostatků radaru

primárních, a to především možnost získání informace o výšce letadla. Hlavním rozdílem

mezi primárním a sekundárním radarem je nutnost tzv. palubního odpovídače na letadle.

Sekundární radar funguje na principu komunikace mezi tzv. dotazovačem (pozemním

zařízením) a palubním odpovídačem letadla. Dotazovač SSR vysílá na kmitočtu 1030 MHz.

Odpovídač SSR vysílá na kmitočtu 1090 MHz. [1]

2.1.1. Mód A/C

Dotazovač vysílá dotazy v podobě tří pulzů (P1, P2 a P3). Časová odlehlost směrových

pulzů P1 a P3 je charakteristická pro podobu dotazu. V případě, že časová odlehlost mezi

pulzy P1 a P3 je 8 µs, jedná se o tzv. Mód A, což je dotaz na identitu letadla. Časovou

odlehlostí 21 µs mezi pulzy P1 a P3 se vyznačuje Mód C, což je dotaz na standardní

tlakovou výšku letadla. [1]

Pulz P2 je tzv. kontrolní pulz a je vždy opožděn o 2µs za pulzem P1. Pulz P2 slouží

k potlačení odpovědí na dotazy postranních laloků vysílací antény pozemního dotazovače.

Pulz P2 je na rozdíl od pulzů P1 a P3 vysílán všesměrově tak, aby intenzita vysílání byla

stejná nebo mírně větší než úroveň postranních laloků antény. Palubní odpovídač porovnává

intenzitu pulzů P1 a P3 s intenzitou pulzu P2. Pokud je úroveň P2 stejná nebo větší než

u obou ostatních pulzů, odpovídač nevyšle odpověď. Princip funkce kontrolního pulzu P2 je

znázorněn na obrázku 1. [1]
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Hlavními výhodami sekundárního přehledového radaru jsou poskytované údaje

o výšce a identifikaci letadla. Další výhodou může být potřeba nižšího vysílacího výkonu


[…]


na příjem zpráv. V případě příjmu zpráv od letů v blízkosti daného přijímače může přijímač

s nízkým dosahem přijmout vyšší počet zpráv než přijímače s větším dosahem. Důvodem je

zatížení takových přijímačů vyšším počtem zpráv od letů z širokého okolí. Příkladem může

být let 45201C, od kterého přijímač Horská přijal 96,5 % zpráv, což je výrazně více než byly

schopné přijmou ostatní přijímače. Díky tak vysokému počtu zpráv bylo možné u zmíněného

letu celkově rekonstruovat 98,9 % zpráv. Nejvyšší průměrnou úspěšností příjmu se

vyznačuje přijímač Strahov, který byl schopen přijmout v průměru 71,03 % zpráv z celkového

počtu zpráv přijatých všemi přijímači.

Dalším parametrem, který je výstupem této práce, je vyhodnocení vhodnosti umístění antén

jednotlivých přijímačů s ohledem na odrazy zpráv od okolních překážek. Nejnižší počet

odražených zpráv byl zaznamenán na přijímači Letňany a to 0,7 % odražených zpráv

z celkově přijatých zpráv. Naopak nejvyšší počet odražených zpráv (4,2 %) byl zaznamenán

na přijímači Strahov, což může být zapříčiněno odrazem zpráv od vysokých budov v okolí

antény přijímače. Stejný výsledek byl potvrzen při analýze stejných parametrů ze záznamu

dat z denní doby (vyšší hustoty provozu). Posledním hodnoceným parametrem je úspěšnost

rekonstrukce zpráv při postupném přidávání přijímačů do systému. Pomocí této analýzy je

možné zjistit kolik přijímačů je potřeba pro rekonstrukci požadovaného počtu zpráv

u vybraných letů.

Úspěšnost rekonstrukce zpráv při analýze datového záznamu z denního provozu je nižší,

než je tomu u rekonstrukce při nižší hustotě provozu. U letů ve vzdálenosti do 100 km od

systému přijímačů je úspěšnost rekonstrukce 86,4 % což je o 5,6 % nižší úspěšnost než při

rekonstrukci dat za nízkého provozu. Důvodem pro nižší úspěšnost příjmu zpráv za hustého

provozu může být několik.

Při příjmu zpráv od vysokého počtu odpovídačů může docházet k překrývání jednotlivých

zpráv, což může následně vést k neúspěšnému přijetí zprávy. Dalším faktorem může být

nedostatečná odlehlost přijímačů. V případě, že přijímače jsou umístěny ve vzájemné

blízkosti, stejný jev se dá předpokládat i na dalších přijímačích systému.
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Nejnižší úspěšnost příjmu zpráv byla zaznamenána na přijímači Horská, který byl schopen

od sedmi vybraných letů za hustého provozu přijmout v průměru pouhých 4,6 % zpráv

z celkově přijatých zpráv, a to navzdory tomu, že tři z vybraných letů byly v dosahu přijímače.

Od letu 7380AA nepřijal přijímač Horská žádnou zprávu. Nejúspěšnějším přijímačem byl

znovu přijímač Strahov s 56 % přijatých zpráv, což je ale o 15 % méně než při příjmu zpráv

v nočních hodinách.

Poslední kapitolou práce je prezentace rekonstrukce zpráv dle DF kódů po sloučení dat ze

všech přijímačů pro konkrétní oblast vzdušného prostoru. Cílem této kapitoly bylo analyzovat

zatížení palubních odpovídačů dotazy sekundárních přehledových radarů v reálném

prostoru. Oblast západně od Prahy byla zvolena z důvodu dobrého pokrytí přijímačů

využívaných pro příjem zpráv, který je hlavním předpokladem pro co nejúspěšnější

rekonstrukci.

Pro výběr letů, které prolétaly zvolenou oblastí, musel být vytvořen skript s názvem Area_ID,

jehož výstupem jsou ICAO adresy odpovídačů letů prolétajících nadefinovanou oblastí.

Následně byly vybrány 4 lety z nočního záznamu a 4 lety z denního záznamu, které byly

podrobněji analyzovány pomocí sestrojené metody.

Z porovnání letů v noční a denní době vyplývá, že odpovídače letů v denní době vyslaly

v průměru o 7,9 % méně zpráv než odpovídače letů v noční době. Výsledek však může být

znovu ovlivněn schopností příjmu zpráv přijímači v hustém provozu. Nejvyšší rozdíl četnosti

zpráv při porovnání letů nočních a denních byl zaznamenán u zpráv typu DF0 a DF16.

Zprávy těch DF kódů jsou využívány k Air-Air komunikaci proti srážkových systémů ACAS.

Důvodem nižšího počtu těchto zpráv je tak pravděpodobně menší počet letadel v dané

oblasti, se kterou souvisí méně intenzivní komunikace mezi odpovídači letadel.

Hlavním cílem této diplomové práce byl návrh metody a následné vytvoření nástroje pro

rekonstrukci zpráv vysílaných sekundárními odpovídači letadel. Navržená metoda byla

vyhodnocena na základě poskytnutých dat přijatých na ADS-B přijímačích Fakulty dopravní

ČVUT. Při podrobných analýzách bylo zjištěno, do jaké míry je úspěšnost rekonstrukce zpráv

závislá na hustotě provozu a dalších parametrech. Dále byla zjištěna úspěšnost příjmu

jednotlivých přijímačů a četnost odražených zpráv, které mohou posloužit při optimalizaci sítě

fakultních ADS-B přijímačů.
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9. Seznam příloh

Všechny přílohy jsou umístěny na přiloženém CD

Skript Decoder_vX.m

Skript Area_ID.m

Skript bin2hex.m

Skript crc_division4.m

Skript DF17_poloha.m

Skript DF17_TC9_18_vyska.m

Skript hex2bin.m

Skript WGS2ECEF.m