POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Monitorování vysílání palubních SSR
odpovědačů v reálném prostředí**

Autor (včetně titulů) **Bc. Vít Vojtěch**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů).... **Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... B (velmi dobře) ... 1,5
Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava diplomové práce..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Práce má praktický výstup, který je využitelný v rámci dalších aktivit řešených v rámci Laboratoři ATM Systémů a navazujících BP/DP. Určitý nedostatek lze spatřovat v kap. 5.1 a 5.2, kde např. při hodnocení úspěšnosti rekonstrukce množství emitovaných zpráv v závislosti na vzdálenosti cíle od přijímačů bylo pro regresní analýzu použito poměrně malé množství dat, tak aby bylo možné přesněji popsat závislost. Stejně tak v kap. 6. to chtělo použít větší množství měření pro hodnocení nad danou oblastí.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne..... 5.1.2018